
Ministero dell’’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Attilio Romanò” 

Istituto Professionale: Servizi sociosanitari – Odontotecnico 
Manutenzione ed assistenza tecnica – Abbigliamento e moda 

Istituto Tecnico: Sistemi moda 
Serale: Professionale Manutenzione ed assistenza tecnica - Odontotecnici 

Via Miano, 290 – 80145 NAPOLI (NA) 
Tel. 081.5431819 Fax. 081.5438626 – Email nais12900n@istruzione.it Pec 

nais12900n@pec.istruzione.it 
C.F. 95215900630 – Cod.Mecc. NAIS12900N 

 

Prot. 3468/04-05 

                                                                                                                              Napoli 10/04/2019 

Al sito web della Scuola 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto - Progetto PON/FSE per la scuola, competenze 

digitali e ambienti per l’apprendimento 2014-2020 “Sviluppo del pensiero computazionale, della creatività 

digitale e delle competenze di cittadinanza digitale” – 10.2.2.A-1462 – Titolo “Attiva-mente” 

CUP: G67I18002880007 
CIG: Z8827F1A38 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario l’acquisizione di servizio di formazione   

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, N° 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2000) e ss.mm.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, N° 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n° 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n° 190 e del D.Lgs 14 marzo 2013 n° 33 ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 
agosto 2015 n° 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 



lavori, servizi e forniture”; 
VISTO                     in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 
per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

CONDIDERATO in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come 
modificato dal D.Lgs 56/2017 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture…per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 
l’affidamento di cui sopra prevista e normata dall’art. 36 comma 2 lett. a) 

CONSIDERATE la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 numero 1097-linee guida n° 4, di 
attuazione del D.Lgs. 50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive linee guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017 n° 56 recante “disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 
2016 n° 50; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nelle attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 comma 4 del D.I. 129/2018 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 
spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 18.12.2018 con la quale è stato approvato il PTOF; 
VISTO il Verbale del Consiglio di Istituto del 21.02.2019 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2019; 
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali oltre i 10.000,00 euro ai sensi dell’art. 45 comma 2 del 

D.I. 129/2018 deliberato dal Consiglio di Istituto in data 21/12/2018; 
 
VISTO  l’Avviso MIUR AOODGEFID/2669 del 03/03/2017per la presentazione di proposte relative 

alla realizzazione del PON - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con 
particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa 

VISTO il piano n. 13212 inoltrato da questo Istituto in data 25/05/2017, specificatamente nella 
sezione relativa alla collaborazione con altri attori del territorio; 

VISTA la comunicazione del MIUR prot. n. AOODGEFID/00277467 del 24/10/2018 e dell’elenco dei 
progetti  autorizzati per la Regione Campania; 

VISTA  la Nota autorizzativa del MIUR prot. AOODGEFID/ 27746 del 24/10/2018 di approvazione 
degli interventi a valere sull’obiettivo/azione con la quale l’istituto ha ricevuto formale 
autorizzazione alla realizzazione del progetto “Attiva-mente” – Codice: 10.2.2.A-1462; 

VISTE le Linee guida e le norme di riferimento; 
 
CONSIDERATO che l’avviso AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 prevede il coinvolgimento di  ulteriori attori 

del territorio (enti pubblici e locali associazioni,  fondazioni,  CCIAA, etc.) 



VISTO  il decreto di assunzione in bilancio Prot. n7926/02 del 21/12/2018, Progetto “Attiva-mente” - 
Codice: 10.2.2.A-1462- della somma di € 24.858,80, corrispondente al finanziamento 
assegnato dal MIUR – approvati al bilancio dell’Istituzione scolastica; 

VISTA La nota Prot.n.31732 del 25 luglio 2017, dove si esplicita la procedura di affidamento a 
soggetti giuridici, coerente con le previsioni normative, ricordando quanto contenuto nelle 
linee guida per le procedure di affidamento sotto soglia; e che il soggetto giuridico 
individuato indicherà gli esperti richiesti per la realizzazione dell’iniziativa; 

VISTA l’assenza di figure specializzate tra il personale interno come risulta da bando prot. 1780 del 
21/02/19 

RILEVATA          la necessità di acquistare il servizio di formazione e figure professionali specializzate per 
l’espletamento dei moduli previsti nel Piano integrato, senza previa consultazione di due o 
più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  

VERIFICATO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata a seguito di progetto 
presentato ammonta ad euro 4.200,00 lordo stato, omnicomprensiva di tutte le ritenute 
previste per legge; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto 
previsto dall’art. 45 comma 2 lett. a) D.I. 12972018 “Determinazione…dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico…affidamenti di lavori, servizi e 
forniture…superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 Legge n° 
2018/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO                       che non risultano attive convenzioni Consip per l’oggetto del presente affidamento, come da 
allegata scheda di rilevazione stampata dal servizio “acquisti in rete” alla data di 
pubblicazione della presente determinazione; 

CONSIDERATO che l’indagine sul ME.PA. relativa al servizio ha consentito di individuare la Ditta SeiTech “Service 
Innovation & Technology” di Anna Pietra Ferraro - P.IVA 08823211217 - e che questa 
Istituzione Scolastica procederà all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul MEPA; 

CONSIDERATO il valore aggiunto dell’offerta da parte dell’ente formativo, che offre gratuitamente la 
certificazione informatica delle competenze digitali (Pekit expert - certificazione riconosciuta 
dal M.I.U.R e valida per accertare le competenze nell'utilizzo del PC e del Web) per tutti gli 
alunni iscritti a entrambi i moduli del PON in oggetto (e non solo per quello assegnato in 
affido diretto) 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n° 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010 n° 187 convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010 n° 217 e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente CIG: Z8827F1A38 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto 

sul MEPA, del servizio avente ad oggetto “Cittadini digitali” all’operatore economico SeiTech “Service Innovation & 

Technology” di Anna Pietra Ferraro - P.IVA 08823211217 - per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 

euro 4.200,00 lordo stato, omnicomprensiva di tutte le ritenute previste per legge; 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva di euro 4.200,00 lordo stato, omnicomprensiva di tutte le ritenute previste per 

legge da imputare sul capitolo P/2/11 dell’Esercizio Finanziario 2019  

Art.4 

Gli importi massimi ammissibili per le attività di cui all’art.2 è così specificata: 



 Modulo Cittadinanza digitale - Studenti digitali B – 60 ore - per l’importo di € 4.200,00 
 

I suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o 
dell’Amministrazione. E’ escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle 
prestazioni di cui trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. 
Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate; il monte ore 
massimo per l’attività di formazione è di 60 ore; il compenso orario massimo è stabilito in € 70,00 per i Formatori. 

Art. 5  

Di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/90 viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna De Paola. 

Art.7 

Il Direttore dell’esecuzione del contratto è la Sig. Giovanna Sorrentino D.S.G.A. dell’Istituto. 

Art. 8 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet di questa Istituzione Scolastica ai sensi della vigente 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Anna De Paola 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

 dell’art. 3, comma 2 del D. L.vo n° 39/93 

 

 

 

 

 

  

 

 


